
   

 
 

Determina del 3° Settore n.        37 Del   06 Febbraio 2024 

REGISTRO GENERALE  N.   __________ DEL ______________________ 

 

 

OGGETTO: patto per il SUD Riqualificazione urbana – linea B- Lavori di recupero e restauro della 
Parrocchia  S. Maria la Cava e S. Alfio. DDG n.1455 del 19/06/2019.  - Regolarizzazione provvisorio n. 
5305  del 07/12/2023 e liquidazione spettanze D.L. , R.U.P. e assistente al R.U.P. 

 

 
 

IL  COORDINATORE DEL 3° SETTORE 

 

 

PREMESSO CHE: 

 Con Determina del Coordinatore del 3° Settore n. 54 del 09/04/2021 sono 
stati  definitivamente aggiudicati i lavori di riparazione dell’edificio citato in 
oggetto, i cui lavori sono attualmente in corso di esecuzione; 

 Essi furono aggiudicati all’impresa Consorzio Jonico Scarl, con sede legale in 
Catania, via A. D’Agata n.14, p.IVA 05450940878, a seguito di procedura 
negoziata telematica esperita dalla C.U.C. c/o il Consorzio Tirreno 
Ecosviluppo 2000 Società Consortile a r.l. di Venetico. 

 Il suddetto progetto fu  riapprovato con determina n.634 del 30/11/2018,  per 
un importo complessivo di € 799.647,08; 

 Con DDG 1455 del 19/06/2019 è stato ammesso a finanziamento il progetto 
esecutivo dei Lavori di recupero e restauro della Parrocchia  S. Maria la Cava 
e S. Alfio, per l’importo complessivo di € 799.647,08; 

 Per la gestione dei fondi regionali sopra citati, il Comune di Lentini ha istituito 
il cap. di bilancio in entrata n.3846 e di spesa n.52106.  

 Al fine di richiedere i fondi necessari, sono state inviate le note prot. 22984 del 
14/11/2023 e prot. 23041 del 15/11/2023 all’Assessorato infrastrutture e 
mobilità, deputato al finanziamento dell’opera, con le quali venivano richieste 
le somme per la liquidazione delle spettanze per la D.L. , per il  R.U.P. e per  
l’assistente al R.U.P. 

 Il Responsabile del procedimento per i lavori de quo è il sottoscritto ing. Bruno 
Zagami e l’assistente al RUP è la sottoscritta arch. Giuseppa Castro;. 

 Le suddette somme sono state trasferite a questo Ente giusto provvisorio n. 

5305 del 7/12/2023, di importo pari ad € 27.164,58. 
Tali somme necessarie alla liquidazione delle fatture: 

1. n.1/PA del 21/10/2023 dell’arch. Fabio Portonera direttore dei lavori, 

componente dell’R.T.P. di € 3.122,00 



   

2. n.FATTPA 21_23 del 20/10/2023 dell’arch.Giovanni Lazzari, direttore 

dei lavori, capofila R.T.P: di € 19.263,85;  
 

Al fine di richiedere i fondi necessari per la liquidazione delle spettanze ai 
sottoscritti, vista la comunicazione di fine lavori da parte della ditta, si trasmette 
un quadro sinottico con l’indicazione delle attività effettuate come RUP e 
assistente al RUP, ai sensi del Regolamento per gli incentivi del Comune di 
Lentini: 
 
Tot. Importo lavori €  530.970,79 
 

    ATTIVITA’  RUP :  

 responsabilità del procedimento 25% 

 attività di verifica del progetto: 50% del 5%= 2,5% 

 attività di predisposizione e controllo atti di gara 50% del 5% = 2,5% 
totale percentuali : 30% 

Totale corrispettivo:30% del 2% dell’importo lavori = € 0.3*0.02*€ 530.970,97 = € 3.185,82         
 
ATTIVITA’ ASSISTENTE AL  RUP: 

 Supporto all’attività del RUP 10% 

 attività di verifica del progetto: 50% del 5% = 2,5% 

 attività di predisposizione e controllo atti di gara =  50% del 5% = 2,5% 
      totale percentuali :15% 

 Totale corrispettivo:15% del 2% dell’importo lavori = € 0.15*0.02*€ 530.970,97 = € 1.592,91         
 

RITENUTO pertanto di poter provvedere alla liquidazione delle competenze spettanti 
di cui sopra; 

 

VISTO il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;  

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO i vigenti Regolamenti Comunali di Contabilità e dei Contratti; 
 

               DETERMINA  
 

1. DI DARE ATTO che la somma complessiva è stat già incassata al capitolo di 
entrata 3846;  

2. DI LIQUIDARE la fattura n.1/PA del 21/10/2023 a favore dell’arch. Fabio 

Portonera direttore dei lavori, componente dell’R.T.P. di € 3.122,00 sul capitolo di 
spesa n.52106 impegno ___________, come da allegato castelletto finanziario;;  

3. DI LIQUIDARE la fattura n.FATTPA 21_23 del 20/10/2023 dell’arch.Giovanni 

Lazzari, direttore dei lavori, capofila R.T.P: di € 19.263,85 sul capitolo di spesa 
n.52106 impegno ____________ come da allegato castelletto finanziario;;  

4. DI LIQUIDARE al RUP, ing. Bruno Zagami, ai sensi del Regolamento per gli 

incentivi del Comune di Lentini, la somma di € 3.185,82 sul capitolo di spesa 
n.52106, impegno ______________ come da allegato castelletto finanziario;     

5. DI LIQUIDARE all’Assistente al RUP, arch. Giuseppa Castro, ai sensi del 

Regolamento per gli incentivi del Comune di Lentini, la somma di € 1.592,91 sul 



   

capitolo di spesa n.52106, impegno ________ come da allegato castelletto 
finanziario; 

6.  DI LIQUIDARE per quanto sopra la somma totale di € 27.164,58, scaturente dal 
provvisorio n. 5305 del 07/12/2023 allegato in uno alla presente; 

7. DI DARE ATTO che il suddetto provvedimento non comporta impegni economici 
per l’Ente, atteso che la spesa relativa ai lavori è interamente finanziata 
dall’Assessorato Regionale delle infrastrutture e della mobilità con D.D.G. 
n.1455/2019, per il quale il Comune di Lentini ha istituito il cap. di bilancio n. 
52106, finalizzato alla gestione dei fondi regionali sopra indicati; 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio 
informatico di questo comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 32 della Legge 69/2009; 

9. DI DARE ATTO che  con la pubblicazione del medesimo nelle apposite sezioni 
del sito web istituzionale del Comune “Amministrazione Trasparente” si ritengono 
assolte le prescrizioni di cui all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33; 

10. DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 
co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di 
interesse degli scriventi. 

 
    L’assistente al R.U.P. 
  Arch. Giuseppa Castro                                                                                 

 
 

IL COORDINATORE DEL 3° SETTORE 
                                                                            ing. Bruno Zagami 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

PARERI 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile 

del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. 
Lgs. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

– finanziaria o sul patrimonio dell’Ente,  
rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Il presente atto è stato Pubblicato all’Albo  CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 



   

Pretorio dal ________________ al 

____________________ col 

________________ del reg. pubblicazioni. 

Il sottoscritto Segretario Generale su 

conforme relazione a fianco segnata 

Certifica che copia del presente decreto è 

stato pubblicato all’Albo Pretorio dal 

_________________ al 

____________________ per quindici giorni 

consecutivi – ai sensi dell’art. 11 della L.R. 

3/12/1991 n. 44 e che non sono pervenuti 

reclami 

Lentini   Dalla Residenza Municipale 

   

  IL SEGRETARIO GENERALE 

 


		lavori.pubblici@comune.lentini.sr.it
	2024-03-12T16:09:15+0000
	Lentini
	BRUNO ZAGAMI


		2024-03-14T15:49:36+0000
	CARLO GIUSEPPE MACI




